
 1 

Beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur 
 
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
Departement coördinatie 
Administratie Kanselarij en Voorlichting 
 
Boudewijnlaan  30 
1000 Brussel 
 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 
fax secretariaat: 02/553.57.02 
e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer : OVB/2004/04 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 tot oprichting van de 
beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het oorspronkelijk verzoek van xxxxxxxx dd. 23 mei 2004,  gericht aan het College 
van Burgemeester en Schepenen van de gemeente Zingem, waarbij werd verzocht om inzage 
te verkrijgen van de registers van burgerlijke stand, ouder dan 100 jaar op 
woensdagnamiddag; 
 
Gelet op het antwoord van het College van Burgemeester en Schepenen van de gemeente 
Zingem dd 27 mei 2004, waarbij wordt beslist om niet af te wijken van de bestaande regeling, 
zijnde elke 2e en 4e dinsdagnamiddag van de maand; 
 
Gelet op het verzoek van xxxxxxx, hierna verzoeker, dd 3 juni 2004 tot het verkrijgen van een 
gewoon afschrift van de volgende akten: 
1) overlijdensakte van xxxxxxxxxx; 
2) huwelijksakte van xxxxxxxxxx; 
3) overlijdensakte van xxxxxxxxx; 
4) huwelijksakte van xxxxxxxxx;  
5) geboorteakte van xxxxxxxxx; 
6) geboorteakte van xxxxxxxxxx; 
7) huwelijksakte van xxxxxxxxx; 
8) geboorteakte van xxxxxxxxx; 
9) overlijdensakte van xxxxxxxxxxx; 
10) overlijdensakte van xxxxxxxxx; 
 
Gelet op de e-mail van de dienst bevolking van de gemeente Zingem dd 15 juni 2004 waarbij 
wordt medegedeeld dat een afschrift van de voorhanden zijnde documenten kan worden 
verkregen tegen kostprijs, vermeerderd met de portkosten van aangetekende zending; dat voor 



 2 

documenten die opzoekingwerk vereisen, gefactureerd wordt tegen 8,86€ per begonnen 
halfuur; dat de verzoeker die gegevens zelf tijdens de officiële openingsuren kan komen 
opzoeken; 
 
Gelet op het schrijven van de verzoeker dd 28 juni 2004 betreffende zijn niet-akkoord met het 
tarief van 8,68 € per begonnen halfuur voor het opzoekingwerk en xxxx niet-akkoord met de 
openingsuren van het archief; 
 
Gelet op de beslissing van de College van Burgemeester en Schepenen van de Gemeente 
Zingem dd 1 juli 2004 houdende dezelfde voorwaarden van de bovenvermelde e-mail van 15 
juni 2004; 
 
Gelet op het beroep van xxxxxxxxx dd 16 juli 2004 tegen voormelde beslissing van het 
College van Burgemeester en Schepenen van de gemeente Zingem van 1 juli 2004; 
 
Gelet op de registratie van het beroepsschrift op het secretariaat van de beroepsinstantie op 30 
juli 2004; 
 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat in de beslissing van de gemeente Zingem geen beroepsmogelijkheid werd 
vermeld; dat de termijn om beroep in te stellen dan ook, conform artikel 35 van het decreet 
van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur, geen aanvang heeft genomen en 
het beroepsschrift dan ook tijdig werd ingediend. 
 
Overwegende dat het beroepsschrift dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat artikel 7 van voornoemd decreet van 26 maart 2004 het algemene principe 
vastlegt waardoor een instantie verplicht is om, aan eenieder die erom verzoekt, de gewenste 
bestuursdocumenten openbaar te maken; 
 
Overwegende dat de Gemeente Zingem de in haar bezit zijnde, duidelijk gespecificeerde en 
onderscheiden bestuursdocumenten (zijnde document 1, 2, 5 en eventueel 7 van de aanvraag 
van de verzoeker van 3 juni 2004) tegen kostprijs wil afleveren; dat deze handelswijze 
volkomen in overeenstemming is met de bepalingen van het decreet van 26 maart 2004 dat 
stipuleert dat de instanties de overhandiging van een afschrift afhankelijk kunnen maken van 
de betaling van een bedrag op basis van een redelijke kostprijs; dat wat dit onderdeel betreft, 
het beroep bijgevolg ongegrond is. 
 
Overwegende dat de gemeente Zingem echter voor de niet gespecificeerde documenten meer 
gedetailleerde gegevens nodig heeft; dat zij de aanvraag tot het verkrijgen van een afschrift 
van deze niet-gespecificeerde documenten als onredelijk heeft beschouwd; dat zij 
overeenkomstig artikel 18 van voornoemd decreet van 26 maart 2004 bijkomende gegevens 



 3 

vraagt zoals de datum van geboorte, huwelijk en overlijden; dat indien dit voor xxxxxxx 
onmogelijk is, de gemeente Zingem voorstelt om xxxxxxxx de desbetreffende documenten 
zelf te laten opzoeken tegen 8,68 € per begonnen half uur overeenkomstig een door de 
gemeenteraad vastgestelde retributie; 
 
Overwegende dat xxxxxxxx geen bijkomende gegevens heeft verschaft; dat de gemeente 
Zingem bijgevolg in de onmogelijkheid is om de gewenste bestuursdocumenten openbaar te 
maken, bij gebrek aan concrete informatie (exacte datum van de gevraagde akten); 
Overwegende dat het de gemeente vrij staat retributies te bepalen voor het opzoekingwerk dat 
haar ambtenaren verrichten voor het afleveren van bepaalde documenten; dat wat dit 
onderdeel betreft, het beroep bijgevolg ongegrond is; 
 
Overwegende dat xxxxxxx tevens beroep aantekent tegen de beslissing om xxx dit 
opzoekingwerk enkel en alleen tijdens de officiële openingsuren van het archief te laten doen; 
dat het overeenkomstig artikel 20, § 3, 2e lid van het decreet, de gemeente vrij staat nadere 
regels te bepalen over de wijze waarop het inzagerecht kan worden uitgevoerd; dat het 
opleggen van bepaalde openingsuren die xxxxxxx niet passen, niet als een weigering inzake 
openbaarheid van bestuur kan worden beschouwd; dat het beroep, wat dit onderdeel betreft, 
dan eveneens ongegrond is; 
  
        

BESLUIT : 
 
 
Het beroepsschrift van xxxxxxxxxxx dd. 16 juli 2004 tegen de beslissing van de gemeente 
Zingem dd. 1 juli 2004 wordt als ontvankelijk, doch ongegrond beschouwd. 
                 
 
Brussel,  11 augustus 2004 
 
 
Voor de beroepsinstantie inzake 
de openbaarheid van bestuur 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


